
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
1 

 
 

CÂMPUS – ITAQUAQUECETUBA  
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
OUTUBRO/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção 
EMITIDO EM: 11/2020 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
2 

Reitor  
EDUARDO ANTONIO MODENA 

 
Diretor Geral  

Denilson Mauri 
 

Diretoria Adjunta de Administração 
Aumir Antunes Graciano 

 

Diretoria Adjunta Educacional 
Rodrigo de Freitas Faqueri 

 
Coordenadoria de Licitações e Contratos 

Renato de Oliveira Mello 
 

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 
Evaldeni Alves da Rocha 

 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 
Douglas Wenzler da Silva 

 
Coordenadoria de Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio 

Bruno Dias Junqueira 
 

Coordenadoria de Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio –Mecânica (MTM) 
Carla Isabel dos Santos Maciel 

 
Coordenadoria de Curso Superior Licenciatura Matematica (SLM) 

Ivan Luis dos Santos 
 

Coordenadoria de Extensão 
Paula Ferrari 

 
Coordenadoria de Registros Acadêmicos 

Artur Martins de Sá 
 

Coordenadoria de Apoio à Direção 
Wanderley Montanholi Junior 

 
Coordenadoria Sociopedagógica 

Valtir Maria Pereira Santos 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
3 

Coordenadoria de Biblioteca 
Fernanda Ferreira da Silva 

 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Josemberg Batista dos Anjos 
 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 
Cleiton Domingos Maciel 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
4 

 
 

SUMÁRIO 

 
 
 
 
1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 4 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 5 

2. RELATÓRIO............................................................................................................13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
5 

 

PORTARIA N.º 073, DE 01 DE OUTUBRO DE 2020. 

Cria a Comissão de Matrícula – CM para o ingresso de novos alunos no segundo 

semestre de 2020 – Edital nº 370/2020. 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de 2017, publicado 
no Diário Oficial da União de 06 de abril de 2017, seção 2, página 1;                      
                         

CONSIDERANDO:             

A Portaria do IFSP n.º 1.523, de 16 de maio de 2018, que dispõe sobre a 
obrigatoriedade de nomeação da Comissão de Matrícula;                    

RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, 
para compor a Comissão de Matrícula do Edital nº 370/2020 – Processo Seletivo 
público para o Curso Técnico em Mecânica na modalidade Concomitante e Subsequente 
do Câmpus Itaquaquecetuba:                                          

MEMBRO ATRIBUIÇÃO 
Artur 

Martins de 
Sá 

Presidente - Membro da Coordenadoria de Registros Acadêmicos 

Juliana da 
Silva de 
Amorim 

Análise e autenticação de documentos - Membro da Coordenadoria de 
Registros Acadêmicos 

André 
Aron 

Pastore 
Dryzun 

Análise socioeconômica - Membro da Coordenadoria Sociopedagógica 

Valtir 
Maria 
Pereira 
Santos 

Análise socioeconômica - Membro da Coordenadoria Sociopedagógica 

                      Art. 2º - Fica dispensada a nomeação de um representante da 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação - CTI, pois o processo de captura de fotos 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
6 

e digitais, previsto no art. 3º, § 2º, da Portaria do IFSP n.º 1.523/2018, não será 
realizado neste período em razão das medidas de distanciamento social adotadas frente à 
pandemia do novo Coronavírus (Covid 19). 

Art. 3º - Esta Comissão vigorará até o término dos trabalhos relativos ao ingresso dos 
novos alunos. 

  

Denilson Mauri 
DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
7 

 

PORTARIA ITQ 0074, DE 06 DE OUTUBRO DE 2020.  

 Designa os servidores para a Comissão da Semana da Consciência Negra e 

Diversidade 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 14/11/2015;  

RESOLVE:  

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, 
para compor a Comissão da Semana da Consciência Negra e Diversidade: 

Rodrigo de Freitas Faqueri 

Alberto Eloy Anduze Nogueira 

Andreia Cristina Fidelis de Souza 

Juliana Lucia do Amaral Molnr Garrido do Nascimento 

Lauriberto Paulo Belem 

Thiago Silva Augusto da Fonseca 

Tadeu Mourao dos Santos Lopes Zaccaria 

Art. 2º - Os servidores membros da Comissão da Semana da Consciência Negra e 
Diversidade do Câmpus Itaquaquecetuba fazem jus a carga horária de 2 horas de 
atividades semanais.  

Art. 3º - O prazo de vigência dessa Portaria é até 15 de dezembro de 2020. 

Dê ciência. 

Publique-se. 

  

Wanderley Montanholi 

DIRETOR GERAL INTERINO 

CAMPUS ITAQUAQUECETUBA 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
8 

PORTARIA ITQ. 0076  DE 08 DE OUTUBRO DE 2020. 

Retifica a portaria 67-2020, tornado-a sem efeito e designa Substituto para a Coordenadoria de Gestão 

de Pessoas do Campus Itaquaquecetuba 

  

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903 de 
14.11.2015, RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor EDILSON HOURNEAUX, matrícula SIAPE 3136659, para 
substituir o Coordenador da Coordenadoria de Gestão de Pessoas - FG2 DOUGLAS 
WENZLER DA SILVA, matrícula SIAPE 1122452, durante o período de 20/10/2020 à 
30/10/2020, em virtude de férias.  

Visto a alteração ocorrida, reitera-se que a portaria ITQ 67-2020, que versa sobre o 
mesmo assunto, torna-se sem efeito. 

Dê-se ciência. 

Publique-se. 

  

  

  

  

WANDERLEY MONTANHOLI JUNIOR 

DIRETOR GERAL INTERINO 

CAMPUS ITAQUAQUECETUBA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
9 

PORTARIA ITQ. 0077 DE 09 DE OUTUBRO DE 2020. 

Designa Substituto para a Coordenadoria de Contabilidade e Finanças do Campus Itaquaquecetuba 

  

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903 de 
14.11.2015, RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor DANIEL PAULINO DE SOUSA, matrícula SIAPE 1824478, 
para substituir a Coordenadoa da Coordenadoria de Contabilidade e Finanças - FG2 
EVALDENI ALVES DA ROCHA, matrícula SIAPE 1214960, durante o período de 
14/10/2020 à 27/10/2020, em virtude de férias.  

Dê-se ciência. 

Publique-se. 

  

  

  

  

WANDERLEY MONTANHOLI JUNIOR 

DIRETOR GERAL INTERINO 

CAMPUS ITAQUAQUECETUBA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
10 

 
PORTARIA ITQ. 0078 DE 09 DE OUTUBRO DE 2020. 

Designa Substituto para a Coordenadoria de Tecnologia da Informação do Campus Itaquaquecetuba 

  

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903 de 
14.11.2015, RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor TULIO FRANCISCO DA SILVA BERNARDO, matrícula 
SIAPE 1009883, para substituir o Coordenador da Coordenadoria de Tecnologia da 
Informação - FG2 JOSEMBERG BATISTA DOS ANJOS, matrícula SIAPE 2357552, 
durante o período de 19/10/2020 à 28/10/2020, em virtude de férias.  

Dê-se ciência. 

Publique-se. 

  

  

  

  

WANDERLEY MONTANHOLI JUNIOR 

DIRETOR GERAL INTERINO 

CAMPUS ITAQUAQUECETUBA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
11 

 

PORTARIA ITQ 0079, DE 19 DE OUTUBRO DE 2020 

Retifica a portaria ITQ. 0054-2020 - que designa fiscais do contrato 02.748/2020 - 
CONSOLIDEZ SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI, alterando fiscal técnico. 

  

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903 de 
14.11.2015, RESOLVE: 

Art. 1º - Retificar a portaria ITQ 0054-2020, fazendo constar como fiscal técnico 
titular o servidor Renato de Oliveira Mello - SIAPE 1321590, excluindo-se da função o 
Servidor Luis Mateus da Silva Souza. 

A alteração em questão tem validade desde de 01/10/2020. 

  

  

De ciência. 

  

Publique-se.   

  

WANDERLEY MONTANHOLI 

DIRETOR GERAL INTERINO 

IFSP - CAMPUS ITAQUAQUECETUBA 

 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
12 

PORTARIA ITQ.0080/2020, DE 28 DE OUTUBRO DE 2020. 
  
Recompõe a portaria ITQ.0066/2020 da Comissão Especial de Compras e Acompanhamento das Ações 

de Alimentação Escolar do Campus Itaquaquecetuba.. 
  
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 14/11/2015;  
  
RESOLVE:  
  
Art. 1° - DESIGNAR os membros abaixo, sob a presidência do primeiro, para recompor 
a Comissão Especial de Compras e Acompanhamento das Ações de Alimentação 
Escolar Campus Itaquaquecetuba: 
  

Membro Segmento 
Fabiana Melo Soares Técnico Administrativo 

Valtir Maria Pereira Santos Técnico Administrativo 
Leandro de Campos Carahyba Silva Técnico Administrativo 

Evaldeni Alves Rocha Técnico Administrativo 
Renato de Oliveira Mello Técnico Administrativo 

Débora Cavalcante da Silva Técnico Administrativo 
Aumir Antunes Graciano Docente 

Matheus Aragão dos Santos Discente 
Eduardo Freitas de Santana Discente (Suplente) 

 
Art. 2° - Essa comissão tem a função de verificação e andamento de todas as demandas 
relativas à alimentação estudantil, desde o processo de levantamento de dados, 
distribuição e prestação de contas. 
  
Art. 3° - Os membros da comissão em questão fazem jus a carga horária de 3 horas de 
atividades semanais. 
  
Art. 4° - Essa portaria tem validade até 31/12/2021. 
  

Dê ciência. 
Publique-se. 

  
  

DENILSON MAURI 
DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
13 

 
 
 
 
 

RELATÓRIOS 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
SETEMBRO 0 07 

 


